1) *Comm. sur le C. P. t. I. ad articulum 208.*

2) CHAUVEAU et HÉLIE. I. I. «la loi n'a fait, à l'égard de ces trois hypothèses, aucune distinction: quelle que soit la distance qui les sépare, la peine est la même, et cette peine est le bannissement.” CARNOT I. I. dicit, «le législateur a voulu que ces faits, lors même qu'ils ne seraient punissables que d'une peine correctionnelle dans toute autre circonstance, fussent punis dans celle-ci du bannissement.”

dere possint, facultas erit ineundi communicationem, ab illa antea simulata plane diversam. At primo inquirere restat, quaenam illis articulis dari possit interpretatio, seu potius quid cogitandum sit de illorum sententia, qui ab una parte putent, lege d. 18 Germ. An X. obligationem quidem inferri Placetum petendi, sed in Codice Poenali nullam inveniri poenam in eos qui id omiserint, et ab altera parte dicere perseverent, articulos 207 et 208 inter se junctos omnino spectare bullarum, litterarum aliorumque exterae ecclesiasticae potestatis actuum publicationem et disseminationm, neglecto Summi Imperantis praevio consensu. Hac in re veritatis unice studiosi, neutram partem sequi conabimur, et naturalem tantum articulorum sensum consulemus.

Dilucide appareat articulum 207 nihil aliud nisi talis commercii prohibitionem continere, quod sine praevia declaratione et subsecuta licentia initum sit a sacrorum ministro, et legislator usus est vocabulo "correspondance" quod, ut monuimus, tam de litteris quam de verbis intelligendum est. Secundum nostram sententiam articulus, si proprie accipiatur, solum cavere voluit de illis communicationibus, cujuscunque sint indolis et quounque modo fiant,

quas patrii ecclesiastici cum extera potestate, Catholici verbi causa cum Pontifice ineant, unde nuper aliquis scriptor animadvertisit sacrorum ministrum, cum ex lege antequam commercium haberi liceat veniam impetrare teneatur, hanc igitur petere debere quoties bullas, brevia, aliaque mandata foris rogare, recipere et accipere velit 1). Ex hac opinione hi ecclesiasticorum actus, inter alios certe, intelliguntur verbo »correspondance», et revera res ita se habere videtur. Illicitum vero credimus tam late eam vocem interpretari, ut sine ullo discrimine puniendus esset ecclesiasticus, si modo bullam aut mandatum recepisset et accepisset. An exempli gratia ei poena irroganda esset, si Pontifex mera lubidine ei bullam aliquam misisset, et ecclesiasticus consilii inscius eam accepisset? Hoc sane negandum erit. Nam quomodo praeviam Administri licentiam obtainere poterat ille, dum simul, quando propositae quaestioni affirmando respondeamus, Pontificis voluntas sufficiet, ad ecclesiasticum

1) Cf. opuscolum nuper Leidae editum, quod inscribitur „*Het Placet en de Regering.*” p. 9. De bewoordingen van het artikel (207) zijn blijkbaar zóó gesteld, dat de Geestelijke er slechts door verbonden wordt, om, tot het voeren der bedoelde *verstandhouding*, en dus tot het *aanvragen*, *ontvangen* en *aannemen* van Bullen, Mandaten, etc., de vereischte autorisatie te vragen.”

poenae obnoxium reddendum. Nobis ita argumentibus apparuit, non immerito circa bullarum receptionem et acceptationem faciendam esse distinctionem. Articulus 207, nostro qualicunque judicio, bullarum *petitionem*, *receptionem* et *acceptationem* omnino Administris custodiae subjicit, sed ex articulo puniri nequit sacrorum minister qui *recipiendi* et *accipiendi* veniam rogare omiserit, nisi haec acta cum prioribus factis cohaereant aut necessarii fuerint effectus praecedentium cum extera ecclesiastica potestate communicationum, de quibus omnibus rebus manifeste tamen constari debet. Erunt profecto qui dicant, nos sic interpretantes ecclesiasticis latam aperire viam et ad bullas petendas neglecto Administris consensu, et ad defensionem si eas acceperint, se nullo modo illas postulasse, et igitur non poenae obnoxios esse. Res tamen, ut nobis videtur, non magnam praebet difficultatem; duo enim exstant casus. Ecclesiasticus scilicet, bullam petere poterit propria auctoritate aut spreta Administris recusatione, et utroque casu receptio et acceptio talis bullae cum reum facient. Si nihilominus praetendere auderet, se prorsus ignoravisse bullam aliquam adventuram esse, adminicula saltem non deficerent examinandi, utrum verum dixisset ecclesiasticus, necne. Hoc

verbi causa ex ipsius bullae verbis, vel per scrutationem domesticam ex chartis constare poterit. At nequaquam dicere debemus civitatem, quia hoc articulo jam nullum commercium patiatur tutela et consensu exemptum, multo minus bullarum aliorumque mandatorum *publicationem* et *executionem* toleraturam esse, et igitur articulum 207 eatenus legis d. 18 Germ. violationem poena plectere, nam mox videbimus nefas esse tali argumento a fortiori uti.

Quod melius ostendere non possumus quam memorabilis illius facti narratione, quod in Consilio Status occasione electionis Archiepiscopi Florentini locum habuit, cuius gravissimae rei documenta nobiscum communicavit Locré, et digna sunt quae verbo commemoarentur. Supra jam prolatum est, quid in sessione d. 4 Jan. 1811 existimaverit BERLIER de NAPOLEONTIS interrogatione, num ecclesiastici, qui illicitum habuissent commercium cum Pontifice cuius dignitas temporalis cessaverat, articulo 207 adhuc continerentur. Eadem opportunitate dixit Imperator sibi non satis ex articuli scriptura liquere, utrum curiis agere liceret contra ecclesiasticos qui executionem dedissent bullae pontificiae nullo imperiali decreto munitae, nec in Consilii Status acta relatae. Questus est simul de angustae interpreta-

tionis molestia, qua efficiebatur tantum condemnari posse secundum legem, quae certo modo definiat crimen seu delictum, de quo judex sententiam ferre tenetur, unde hoc damnum oriretur, omne impune jacere cui non cassisset lex poenalis. Animadvertis Comes DE SÉGUR Codicis Poenalis articulos, qui loquantur de iis qui civitatem turbent et Imperatori non praestent fidelitatem, contra ecclesiasticos adhiberi posse. Putabat contra DUDON distinguendum esse, utrum bulla sine consensu publicata et executioni mandata sit, et nuda contraventio constitueretur in Codice fortasse neglecta, an vero talis bulla Imperatoris jura laedat, quo facto crimen perpetratum foret, poena seditionis omnino puniendum: credidit tamen, Consilii non esse ad hanc distinctionem animum attendere, quum non satis clara essent facta. Respondit Imperator se, postquam Papa nominatum Florentinum Episcopum canonice instituere recusasset, indulgentia ductum dedisse administratorem, quem recipi vero vetuisset Pontifex, cuius brevi obtemperaverat Capitulum; quo dicto, DUDON pronuntiare veritus non est, id sine dubio seditioni esse equiparandum. Negari nequit hucusque Consiliariorum opinionem ecclesiasticis parum prodesse, et non dubium videtur quin ita locuti

sint adulatione NAPOLEONTIS, cuius aures tales sententiae sane mulserint, quum aegerrime ecclesiasticorum audaciam et usurpationem ferre soleret. At alii majori moderatione egerunt. Admonet Comes NÉRI-CORSINI nemini in Tuscia licere se ad Papam convertere sine Imperantis consensu, et bullas exequi nisi ratae habitae fuerint. Declarat tamen Comes REGNAUD articulum 207 adhiberi non posse, neque legem d. 18 Germ. magis juvare. 1) BERLIER contra opinatur, nihil obstare quominus articulus 207 applicetur, nisi quod delictum commissum esset ante Codicis Poenalis promulgationem, sed suggerit legem d. 17 Jun. 1791, cuius verba jam a nobis tradita sunt, quumque objecisset Jurisconsultus GAMBACÈRES illam abrogatam esse, dixit MERLIN, ex articulo ultimo Codicis Poenalis omnes priores leges observandas esse, respectu rerum de quibus sileret Codex.

Quidquid sit, sive uni alterive horum virorum magis assentiamur, id saltem procul dubio ex diversissimo eorum judicio sequitur, articulo 207 non

1) Cf. LOCATÉ, *La législ. civ. comm. et crim.* t. XXX, p. 518.
»que l'art. 207 du C. P. ne lui paraît pas applicable à l'espèce,
et que l'art. 4^{er} de la loi du 18 Germ. an X n'offre pas plus de moyens de répression.«

utique provideri casui quo ecclesiasticus bullam executioni mandaverit sine praevia licentia. Hoc praeterea eo dilucidius apparet, quod NAPOLEON, tam gravem materiem non torta infirmae legis interpretatione comprimendam esse dicens 1), sectonibus Consilii rerum internarum et legum ferendarum speciminis confectionem mandaverit, quo severa subpoena omnis cum Papa prohiberetur communicatio nisi accepta venia, seu cujuscunque bullae pontificiae usus, cuius publicatio decreto munita non esset 2).

Inde fortasse argumentationem concludere velis, in articulum 208 non magis incidere eum, qui nullo obtento consensu publicaverit bullam aut huic dederit effectum, quoniam alioquin non opus fuisse ad alius legis adminiculum configere. Nonnulli insuper ad opinionem illam firmandam objicient, quod apud

1) Cf. LOCRÈ, *La législ. civ. comm. et crim.* t. XXX, p. 319, ubi verba traduntur Imperatoris in Papas invehentis. «Sa Majesté saura bien les réprimer; mais si, sous son règne, ils déplient tant d'audace, que serait-ce sous un gouvernement faible? Ce n'est point par des interprétations forcées de lois faibles et imprévoyantes qu'il faut chercher à les arrêter: une matière aussi grave exige des dispositions formelles.”

2) Cf. eod. loc. — Adnotat Locré, hocce mandatum nullum habuisse effectum, sed hoc nihil refert, quia nobis scire sufficit, Imperatorem sibi persuasum fuisse omissionem supplendam esse.

LOCRÉ legimus, ubi respectu primi articuli legis d. 18 Germ. An X. etiam dicitur, »ni cette loi ni le Code Pénal n'ont déterminé la peine qu'entraînerait la violation de cette défense“ 1). Alii rursus opinionem suam tuebuntur sententia Clarissimi GARNOT dicentis, Codicem Poenalem deficere, si sacrorum minister in coetu publico legeret, affigeret, distribueret, seu legere, affigere, distribuere juberet aliquid scriptum quod originem duceret ab extera ecclesiastica potestate, aut a quoconque sacrorum ministro qui in Francia non degeret, aut se exteræ potestatis delegatum esse profiteretur; quae omnia, salva graviori poena e scripto aestimanda, poena careeris prohibuerat articulus 22 legis d. 7 Vend. An IV. 2), cuius observantia quum articulo 484 custodiretur, ad illum provocat GARNOT 3). Sed respondemus articulum 208, sine ullo dubio et nulla scripturae distortione, adhibendum esse contra eum qui bullas mandataque sine Imperantis assensu publicaverit et executioni mandaverit, manente tamen difficultate inextricabili, quare et NAPOLEON perspi-

1) Cf. eod. vol. p. 514.

2) Cf. BOURGUIGNON, *Dictionnaire raisonné des lois pénali*, t. III, p. 467.

3) Cf. *Commentaire sur le Code Pénal*, t. I, ad articulum 207.

cuae legis specimen habere voluerit, et Locare declarare non dubitaverit, Codicem Poenalem nullam statuisse poenam. Nodus ita solvendus erit. Si commercium cum extera ecclesiastica potestate, quale articulo 207 prohibetur, aut, ponamus exemplum, si bullae *petitionem*, receptionem et acceptionem illicitam comitata vel subsecuta sint facta alia legibus expressis contraria, delinquenti poena exsilii irrogabitur, nisi majorem meruerint facta. Quaenam vero facta hic intelligenda sunt? Credimus legislatorem omnia omnino respexisse, quia contendere non licet, eum nonnulla passurum esse quae civitatis legibus obstent. Recte inter ea etiam bullae publicatio aut executio censenda est, quae lege d. 18 Germ. An X. prohibentur. Ut igitur ratio sit applicandi articulum 208, requiritur, illam publicationem seu executionem locum habuisse ejus opera, qui antea bullam illico modo petiverit, receperit et acceperit. Unde sequitur eum non puniri posse, qui bullam non petiverit quidem, sed missam sibi ullo modo executioni mandaverit. Respectu hujus casus judex igitur articulo 208 uti nequirit. Certe e relatis a sacrorum Administro apparet, talem fuisse speciem facti Capitulo Florentino exprobrati. Litteras papales nimirum non rogaverat, nec directe vel